
Администрация городского округа – город Галич 
Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2017 года                                                                            № 335

О порядке предоставления субсидий в целях
возмещения выпадающих доходов, возникших
в связи с предоставлением жителям городского
округа - город Галич Костромской области меры
социальной поддержки в виде частичной оплаты
услуг отопления и горячего водоснабжения

В  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года N 887 «Об
общих  требованиях  к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,
регулирующим  предоставление  субсидий  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий
государственным  (муниципальным)  учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,  а
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий в целях возмещения выпадающих
доходов,  возникших  в  связи  с  предоставлением  жителям  городского  округа  -  город  Галич
Костромской области меры социальной поддержки в виде частичной оплаты  услуг отопления и
горячего водоснабжения.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление  администрации  городского  округа  –  город  Галич  Костромской  областиот

26января 2016 г. № 33 «Об утверждении порядка предоставления субсидий в целях возмещения
выпадающих доходов, возникших в связи с предоставлением жителям городского округа – город
Галич  Костромской  области  меры  социальной  поддержки  в  виде  частичной  оплаты  услуг
отопления и горячего водоснабжения»;

2) постановление  администрации  городского  округа  –  город  Галич  Костромской  области  от
11.02.2016 г. № 81 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа –
город  Галич  Костромской  области  от  26  января  2016  года  № 33  «Об  утверждении  порядка
предоставления  субсидий  в  целях  возмещения  выпадающих  доходов,  возникших  в  связи  с
предоставлением  жителям  городского  округа  -  город  Галич  Костромской  области  меры
социальной поддержки в виде частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения»»;

3) постановление  администрации  городского  округа  –  город  Галич  Костромской  области  от
11.10.2016 г. № 746 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа
– город Галич Костромской области от 26 января 2016 года № 33 «Об утверждении порядка
предоставления  субсидий  в  целях  возмещения  выпадающих  доходов,  возникших  в  связи  с
предоставлением  жителям  городского  округа  -  город  Галич  Костромской  области  меры
социальной поддержки в виде частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения» (в
ред. постановления администрации городского округа – город Галич Костромской области от
11.02.2016 г. № 81)»;

4) постановление  администрации  городского  округа  –  город  Галич  Костромской  области  от
21.02.2017 г. № 85 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа –
город  Галич  Костромской  области  от  26  января  2016  года  № 33  «Об  утверждении  порядка



предоставления  субсидий  в  целях  возмещения  выпадающих  доходов,  возникших  в  связи  с
предоставлением  жителям  городского  округа  -  город  Галич  Костромской  области  меры
социальной поддержки в виде частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения» (в
ред. постановлений администрации городского округа – город Галич Костромской области от
11.02.2016 г. № 81, от 11.10.2016 г. № 746)».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа                                                                           С.В. Синицкий

Приложение 



к постановлению администрации городского
 округа – город Галич Костромской области 

от  «_____» ____________201___ года № ___

Порядок 
предоставления субсидий в целях возмещения выпадающих доходов, возникших в связи с

предоставлением жителям городского округа - город Галич Костромской области меры
социальной поддержки в виде частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения

1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии  со статьей 78 Бюджетного кодекса
Российской Федерации,Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября
2016 года N 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий  юридическим  лицам  (за
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),  индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»,   и
определяет  цели,  условия  и  порядок  предоставления  субсидий  из  бюджета  городского
округана возмещение недополученных доходовв связи с предоставлением жителям городского
округа  -  город Галич Костромской области меры социальной поддержки в виде частичной
оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения(далее – субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются в целях возмещения выпадающих доходов, возникших
в связи с предоставлением жителям городского округа -  город Галич Костромской области
меры  социальной  поддержки  в  виде  частичной  оплаты  услуг  отопления  и  горячего
водоснабжения.

1.3.  Субсидии предоставляются  в  соответствии со  сводной бюджетной росписью на
соответствующий финансовый год в  пределах  бюджетных ассигнований,  предусмотренных
решением Думы городского округа – город Галич Костромской области о бюджете городского
округа  на  соответствующий  финансовый  год,  и  лимитов  бюджетных  обязательств,
утвержденных  Финансовому  отделу  администрации  городского  округа  –  город  Галич
Костромской области – главному распорядителю средств бюджета городского округа (далее –
Отдел) на цели, указанные в пункте 2  настоящего Порядка. 

1.4.  Получателями  субсидий  являются  юридические  лица  (за  исключением
государственных  и  муниципальных  учреждений),  индивидуальные  предприниматели,
производители работ, услуг в сфере теплоснабжения, оказывающие на территории городского
округа  –  город  Галич  Костромской  области  населению  услуги  отопления  и  горячего
водоснабжения.

1.5.  Критерием  отбора  получателей  субсидий  является  предоставление  жителям
городского округа -  город Галич Костромской области меры социальной поддержки в виде
частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Условиями предоставления субсидий получателям субсидий являются:
-  осуществление  регулируемой  деятельности  в  сфере  теплоснабжения  на  цели

отопления и горячего водоснабжения жилищного фонда (для населения);
-наличие  выпадающих  доходов,  возникших  в  связи  с  предоставлением  жителям

городского округа -  город Галич Костромской области меры социальной поддержки в виде
частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения;

- соответствие получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу,
в  котором  планируется  заключение  соглашения  о  предоставлении  субсидии  на
соответствующий финансовый год  следующим требованиям:

1)получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации,
банкротства,  а  получатели  субсидий  –  индивидуальные  предприниматели  не  должны
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

2) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия



иностранных  юридических  лиц,  местом  регистрации  которых  является  государство  или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень  государств  и  территорий,  предоставляющих  льготный  налоговый  режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации
при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических
лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

3)получатель субсидии не должен получать средства из бюджета бюджетной системы
Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
правовым  актом,  на  основании  иных  нормативных  правовых  актов  или  муниципальных
правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.

2.5. Размер субсидий определяется по следующей формуле:

С = Т рсох V тэ - Вмс
где:

С – размер субсидии, руб.
Т рсо – тариф, установленный департаментом государственного регулирования цен и

тарифов  Костромской  области  для  лиц,  указанных  в  пункте  1.4 настоящего  Порядка,  на
тепловую  энергию,  поставляемую  для  потребителей  городского  округа  –  город  Галич
Костромской области, руб./Гкал.;

V тэ. –объем тепловой энергии, реализованной населению за отчетный период, Гкал.;
Вмс  –  выручка,  начисленная  от  реализации  тепловой  энергии  населению  по

установленному  на  территории  городского  округа  муниципальному  стандарту  стоимости
тепловой энергии, в рублях.

В  случае  если  получатель  субсидии  является  налогоплательщиком,  применяющим
общую  систему  налогообложения,  размер  субсидии  (размер  недополученных  доходов,
возмещаемых за счет субсидии) определяется как частное от деления суммы рассчитанной в
соответствии с  абзацем первым настоящего  пункта  на  1,18  (долю налога  на  добавленную
стоимость, исчисленного исходя из ставки 18 процентов.

На  основании  предоставленных  ожидаемых  расчетов  субсидии  в  целях  возмещения
выпадающих доходов, возникших в связи с предоставлением мер социальной поддержки в
виде частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения могут быть произведены
авансовые  платежи  с  последующим  перерасчетом  объема  финансирования  за  расчетный
период, согласно фактическим расходам.

В случае если от имени получателя субсидии на основании договора действует иное
лицо, субсидия перечисляется на его расчетный счет.

2.2.  Для  получения  субсидии  лица,  указанные  в  п.п.1.4.  настоящего  Порядка,
представляют в Отдел следующие документы:

-заявлениео  предоставлении  субсидии  по  форме  согласно  приложению  №  1  к
настоящему Порядку;

- заверенные копии документов, подтверждающих полномочия лица, имеющего право
без доверенности действовать от имени юридического лица;

-заверенные копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица,
учредительных документов, выписку из ЕГРЮЛ, оформленную не позднее 1 числа месяца до
даты  ее  представления  (предоставляют  юридические  лица),  копию  свидетельства  о
государственной  регистрации  физического  лица  в  качестве  индивидуального
предпринимателя,  выписку  из  ЕГРИП,  оформленную  не  позднее  6  месяцев  до  даты  ее
представления (предоставляют индивидуальные предприниматели);

- расчет ожидаемых выпадающих доходов на год с разбивкой по месяцам;
- справку о соответствии получателя субсидии требованиям, указанным в абзацах пятом

– седьмом пункта 2.1. раздела 2 настоящего Порядка.
-  ежемесячно,  после  заключения  Соглашения,  до  25  числа  месяца,  следующего  за

отчетным, предоставляет в  Отделрасчеты субсидии в целях возмещения выпадающих доходов,
возникших в связи с предоставлением меры социальной поддержки в виде частичной оплаты
услуг  отопления  и  горячего  водоснабжения  в  двух  экземплярах  по  формам  согласно
приложениям  №2  и  №3  к  настоящему  Порядку,обосновывающие  материалы  (данные
юридических  лиц,  осуществляющих  деятельность  по  начислению  и  сбору  платежей  с



населения,  о  начисленных  (предъявленных)  населению  платежах  за  коммунальные  услуги
отопления  и  горячего  водоснабжения),  анализ  субсчета  90.01.2  «Выручка»  -  выручка  от
реализации  тепловой  энергии  в  разрезе  видов  деятельности,  заверенный  руководителем  и
главным бухгалтером получателя субсидии.

Ответственность за достоверность представленных в  Отдел документов и сведений в
них несут лица, указанные в пункте 1.4. настоящего Порядка.

2.3.  Отдел  регистрирует  в  день  поступления  заявление  и  документы,  указанные  в
пункте 2.2. настоящего Порядка,  в течение 5 рабочих дней проверяет документы, указанные в
п.п.  2.2.  настоящего  Порядка,  принимает  решение  о  предоставлении  или  об  отказе  в
предоставлении  субсидии,  письменно  уведомляет  лиц,  указанных  в  п.п.1.4.  настоящего
Порядка, о принятом решении.

2.4. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
- несоответствие лица, указанного в п.п. 1.4. настоящего Порядка, требованиям пунктов

1.5.  и 2.1. настоящего Порядка;
- несоответствие представленных документов требованиям, определенным пунктом 2.2.

настоящего Порядка, или их непредставление (представление не в полном объеме);
- представление документов, указанных в пункте 2.2. Настоящего Порядка, содержащих

недостоверную информацию.
Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторного обращения

за  предоставлением  субсидии  в  случае  устранения  причин,  послуживших  основанием для
отказа.

2.5.  В  случае  принятия  решения  о  предоставлении  субсидии  Отдел  заключает  с
получателем  субсидии  соглашение  о  предоставлении  субсидии  по  типовой  форме,
утвержденной  финансовым  отделом  администрации  городского  округа  –  город  Галич
Костромской области.

2.6. Субсидия предоставляется после заключения Соглашения в пределах бюджетных
ассигнований,предусмотренных  решением  Думы  городского  округа  –  город  Галич
Костромской  области  о  бюджете  городского  округа  и  лимитов  бюджетных  обязательств,
утвержденных  в  установленном  порядке  Отделу  на  текущий  финансовый  год,  на  цели,
указанные в п.п.1.2. настоящего Порядка.

2.7. Субсидии перечисляются на расчетные счета получателей субсидий, открытые ими
в российских кредитных организациях.

2.8. Действия (бездействие), решения Отдела (его должностных лиц), осуществляемые
(принимаемые)  в  ходе  предоставления  субсидий,  могут  быть  обжалованы  получателем
субсидии главе администрации городского округа и (или) в судебном порядке.

3. Требования к отчетности.

3.1.Требования к отчетности предусматривающие определение порядка, сроков и форм
предоставления  получателем  субсидии  отчетности  о  достижении  показателей
результативности предоставления субсидии, устанавливаются соглашением о предоставлении
субсидии.

4. Осуществлениеконтроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления
субсидии и ответственность за их нарушение.

4.1.  Контроль  за  соблюдением  условий,  целей  и  порядка  предоставления
субсидийосуществляют:

- Отдел как главный распорядитель средств бюджета городского округа;
-  Органы  муниципального  финансового  контроля  городского  округа  –  город  Галич

Костромской области в соответствии с установленными полномочиями.
Для  проведения  проверки  (ревизии)  получатели  субсидии  обязаны  предоставить

контролирующим органам все документы, связанные с оказанием жителям городского округа
– город Галич Костромской области услуг отопления и (или) горячего водоснабжения.

4.2.  В  случае  нарушения  получателем  субсидии  условий,  целей  и  порядка



предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и заключенным соглашением
о предоставлении субсидии, обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий,  выявления
недостоверных сведений в документах, представленных для получения субсидий, а так же в
случае  недостижения  показателей  результативности,  установленных  соглашением  о
предоставлении субсидии, на основании письменных требований Отдела и или представлений
органов  муниципального  финансового  контроля  субсидии  подлежат  возврату  в  бюджет
городского округа в соответствии  с бюджетным законодательством Российской Федерации в
течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования (представления).

4.3.  В  случае  невозвращения  субсидии  в  бюджет  городского  округа  получателем
субсидии  в  срок,  установленный  п.п.  4.2.  настоящего  Порядка,  взыскание  субсидии
осуществляется в судебном порядке.

5. Порядок возврата остатков субсидий, не использованных в отчетном
финансовом году

5.1.  Не  использованный  на  1  января  текущего  финансового  года  остаток  субсидии
отчетного  финансового  года  подлежит  возврату  в  доход  бюджета  городского  округа
получателями субсидии в соответствии с условиями Соглашения в срок до 1 февраля текущего
финансового года.

5.2. При невозвращении субсидий, в бюджет городского округа получателями субсидий
в срок, указанный в пункте 5.1. настоящего порядка, взысканий субсидий осуществляется в
судебном порядке.

Приложение № 1 к Порядку
предоставлениясубсидий в целях возмещения

выпадающих доходов, возникших в связи с
предоставлением жителям городского округа –

 город Галич Костромской области меры социальной
 поддержки в виде частичной оплатыуслуг отопления



 и горячеговодоснабжения 

(На бланке организации)         
В Финансовый отдел администрации городского

округа – город Галич Костромской области

Заявление
на предоставление субсидий из городского бюджета
юридическим лицам на возмещение выпадающих
доходов, связанных с предоставлением жителям

городского округа - город Галич Костромской области
меры социальной поддержки в виде частичной оплаты

услуг отопления и горячего водоснабжения

Прошу предоставить субсидию
                                                                            (наименование субсидии)

Субсидию прошу перечислять на расчетный счет: 
_________________________________________________________________________________ 

(указать банковские реквизиты для перечисления денежных средств)
Приложение:  (перечень  документов,  указанных  в  п.п.  2.2.Порядка  предоставления

субсидий в целях возмещения выпадающих доходов, возникших в связи с предоставлением
жителям городского округа - город Галич Костромской области меры социальной поддержки в
виде частичной оплаты  услуг отопления и горячего водоснабжения)

Руководитель ______________  ___________________________
 (подпись)       (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер              ______________  ___________________________
  (подпись)       (расшифровка подписи)

М.П.

                                            Дата: "___" __________ 20__ г.

Сводный расчет субсидии в целях возмещения выпадающих доходов,
возникших в связи с предоставлением мер социальной

поддержки в виде частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения
 за _________________ 20___ года

№
п/п

Вид услуг Объем тепловой
энергии,

реализованной

Установленный
экономически
обоснованный

Экономически
обоснованные затраты

на реализацию тепловой

Выручка, начисленная от
реализации тепловой
энергии населению по

Приложение № 2 к Порядку предоставления
субсидий в целях возмещения выпадающих доходов,

возникших в связи с предоставлением жителям городского
округа – город Галич Костромской области меры

социальной поддержки в виде частичной оплаты услуг
отопления и горячего водоснабжения 



населению за
отчетный период,

Гкал.

тариф, руб. с
НДС

энергии населению, руб. установленному на
территории городского

округа муниципальному
стандарту стоимости

тепловой энергии, руб.
всего с
начала

года

в том
числе за

отчетный
период

всего с
начала

года

в том числе
за отчетный

период

всего с
начала года

в том числе
за отчетный

период
начала года

V тэ. Т рсо Т рсо х V тэ. В мс (Т рсо х 
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель          _____________________ Ф.И.О.                                                     
Проверено: «_____»______________20___ года

                                            (подпись)

Главный бухгалтер _____________________ Ф.И.О.                                                      
Исполнитель:_____________________________

                                                                                                                                                       
(наименование должности)  

                                             (подпись)
                          М.П. 
                                                                                                                                               

_______________________(____________________)
                                                                                                                                                       

(подпись)                   (расшифровка подписи)

Расчет субсидии в целях возмещения выпадающих доходов, возникших в связи с
предоставлением мер социальнойподдержки в виде частичной оплаты услуг отопления и

горячего водоснабжения за _________________ месяц 20___ года



№
 п

/п

У
л

и
ц

а

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

л
ощ

ад
ь 

 ж
и

л
ы

х 
п

ом
ещ

ен
и

й
 в

  д
ом

е 
(с

ум
м

ар
н

ая
 п

л
ощ

ад
ь 

к
ва

рт
и

р
) 

м
2

Н
ал

и
ч

и
е 

п
р

и
бо

ро
в 

уч
ет

а

(0
,0

36
8 

н
а 

1м
2)

, г
К

ал
.

р
ес

ур
со

сн
аб

ж
аю

щ
ей

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, р

уб
.к

оп

С
ум

м
а 

п
ол

н
ог

о 
н

ач
и

сл
ен

и
я 

п
л

ат
ы

 ж
и

те
л

ям
 з

а 
от

оп
л

ен
и

е,
 р

уб
.

С
ум

м
а 

н
ач

и
сл

ен
н

ой
 п

л
ат

ы
 з

а 
от

оп
л

ен
и

е 
п

о 
ут

ве
рж

де
н

н
ом

у 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
ом

у 
ст

ан
да

рт
у,

 
ру

б.

С
ум

м
а 

н
ач

и
сл

ен
н

ой
 ч

ас
ти

ч
н

ой
 о

п
л

ат
ы

 п
о 

ус
л

уг
е 

от
оп

л
ен

и
я,

 р
уб

. О
бъ

ем
 п

от
р

еб
л

ен
н

ой
 г

ор
яч

ей
 в

од
ы

 (
п

о 
п

ок
аз

ат
ел

ям
 к

ва
рт

и
р

н
ы

х 
п

ри
бо

р
ов

 у
ч

ет
а 

и
 

н
ор

м
ат

и
ва

м
  п

от
р

еб
л

ен
и

я 
п

р
и

 и
х 

от
су

тс
тв

и
и

) 

м
3

О
бъ

ем
 т

еп
л

ов
ой

 э
н

ер
ги

и
 д

л
я 

ц
ел

ей
 Г

В
С

, н
а 

к
от

ор
ую

 н
ач

и
сл

яе
тс

я 
п

л
ат

а 
ж

и
те

л
ям

 и
сх

од
я 

и
з 

ус
та

н
ов

л
ен

н
ог

о 
к

ол
и

ч
ес

тв
а 

те
п

л
ов

ой
 э

н
ер

ги
и

, 
н

ео
бх

од
и

м
ой

 д
л

я 
п

од
ог

р
ев

а 
1м

3 
хо

л
од

н
ой

 в
од

ы
, 

гК
ал

ус
та

н
ов

л
ен

н
ог

о 
дл

я 
ре

су
р

со
сн

аб
ж

аю
щ

ей
 

ор
га

н
и

за
ц

и
и

, р
уб

.

1 2 3 4 5 6 7 8=гр.6
*гр.7

9=гр.6*МС 10=г
р.8-
гр.9

11 12=гр.11*0,0464 13=гр.12*гр.7

Руководитель          _____________________ Ф.И.О.                                                       
Проверено: «_____»______________201__ года

                                           (подпись)                                                                                   
Исполнитель:_____________________________

Главный бухгалтер _____________________ Ф.И.О.                                                              
(наименование должности)

                                             (подпись)                                                                                  
_______________________(____________________)

М.П.                                                                                                                                        
(подпись)                             (расшифровка подписи)


	Приложение № 2 к Порядку предоставления
	субсидий в целях возмещения выпадающих доходов, возникших в связи с предоставлением жителям городского округа – город Галич Костромской области меры социальной поддержки в виде частичной оплаты услуг отопления и горячего водоснабжения
	Администрация городского округа – город Галич
	Костромской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1 к Порядку
	предоставлениясубсидий в целях возмещения
	выпадающих доходов, возникших в связи с
	предоставлением жителям городского округа –
	город Галич Костромской области меры социальной
	поддержки в виде частичной оплатыуслуг отопления
	и горячеговодоснабжения
	доходов, связанных с предоставлением жителям
	городского округа - город Галич Костромской области
	меры социальной поддержки в виде частичной оплаты


